
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  17 del 10/07/2013 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: DERTERMINA A CONTRATTARE APPROVAZIONE SCHEMA TIPO DI 
CONTRATTO PER AFFIDAMENTO GESTIONE RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI 
URBANI E DI IGIENE URBANA CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                               F.to (D..ssa Rosati Marisa)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dr.ssa Rosati Marisa 

 
 
   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 29/07/2013                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 



 



IL Responsabile del servizio 
 
Richiamata la delibera di Giunta n. 25 del 17/12/2012 con la quale  si  approvavano  gli elaborati predisposti e 
presentati dalla Coop E.RI.CA. relativi alla  gara d’appalto  dei “Servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di 
igiene urbana azioni di informazione e comunicazione sulla riduzione e sulla  raccolta differenziata dei rifiuti. 
Che con lo stesso atto si  incaricava quale responsabile del  procedimento la D.ssa Rosati Marisa segretario 
dell’Ente. 
Che la gara è stata attivata  tramite procedura aperta ai sensi dell’art.3 comma 37  e degli art. 54/55 del D.lgs.12 
aprile n163 e s.m. 
Vista la determina n. 44/2012 con la quale si approvava il bando di gara  relativo a: “Servizi di raccolta e trasporto 
dei rifiuti urbani e di igiene urbana azioni di informazione e comunicazione sulla riduzione e sulla  raccolta 
differenziata dei rifiuti per un importo di € 7.068.156,25; 
Vista la determina n.  13/ 2013 con la quale si aggiudicava in via  definitiva  i: “ Servizi di raccolta e trasporto dei 
rifiuti urbani e di igiene urbana azioni di informazione e comunicazione sulla riduzione e sulla  raccolta differenziata 
dei rifiuti “al Consorzio nazionale servizi di Bologna.  
Che in sede di offerta il CNS ha dichiarato  di affidare l’esecuzione del servizio  alla Coop Elce di Acquapendente  
sua consorziata della quale è stata acquisita la certificazione antimafia 
Che  il CNS ha inviato la documentazione richiesta per  la definizione del contratto; 
Che si intende richiedere al CNS l’autocertificazione per l’ antimafia in attesa che la stessa sia rilasciata 
dalla 
 prefettura di Bologna 
Visto lo schema di contratto predisposto dall’ufficio di segreteria ed allegato al presente atto e del quale forma 
parte integrante;  
Di dare atto che il  Sig. Piazzai Tolmino interverrà alla stipula del contratto per conto della 
Comunità Montana ,che ha seguito tutto l’iter di preparazione alla gara ed ha tenuto contatti con i 
comuni ed ha collaborato per la  stesura del bando di gara; 
Che in deroga alla norma prevista dal capitolato il CNS  fatturerà direttamente ai comuni il 
lavoro svolto .  
 Visto il regolamento del personale vigente ; 
Richiamato l’art.192  del decreto n.267/00 
Dato atto che sulla presente determinazione la sottoscritta esprime parere  favorevole in base 
all’art.147 bis del T. U. decreto n. 267/00 
Ritenuto pertanto di approvare quanto sopra esposto  
 
 

DETERMINA 
 
Di approvare lo schema di  contratto relativo a “Servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana 
azioni di informazione e comunicazione sulla riduzione e sulla  raccolta differenziata dei rifiuti.” che  regolerà i 
rapporti tra il Consorzio nazionale servizi di Bologna. aggiudicatario della gara con un  punteggio  di 91,80 e 
presentato una offerta economica di € 5.503.974,08 oltre Iva a norma di legge  
Di dare atto che il CNS ha dichiarato in sede di offerta che in caso di  aggiudicazione dell’appalto provvederà ad 
affidare l’esecuzione di tutte le attività oggetto dell’appalto alla propria associata : Elce Società Cooperativa sede 
legale Acquapendente VT  
Di dare seguito  agli adempimenti  previsti  dalla vigente normativa  ai fini della stipula del contratto. 
Di dare atto che il  Sig. Piazzai Tolmino interverrà alla stipula del contratto per conto della 
Comunità Montana ; 
Di allegare al contratto copia del capitolato di gara e copia della sintesi dell’offerta presentata dal 
CNS di Bologna 
CONTRATTO D’APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI  RACCOLTA E TRASPORTO 
DEI RIFIUTI URBANI E DI IGIENE URBANA E SERVIZI INFORMATIVI IMPORTO € 
5.503.974,08 
 
L’anno duemilatredici    addì                    del mese di                nella sede della Comunità 
Montana”Alta Tuscia Laziale” avanti a me D.ssa Rosati M. Segretario della Comunità Montana  
autorizzata a rogare gli atti nella forma  pubblica amministrativa nell’interesse della Comunità 
Montana si sono costituiti i signori : 



il sig. Piazzai Tolmino  dipendente della Comunità Montana il quale dichiara di agire 
esclusivamente in nome e per conto e nell’interesse dell’Amministrazione che rappresenta (CF. 
della Comunità montana 80015930565) 
Il Sig. Salvatore Forlenza  nato a Potenza il 2/11/1954 in qualità di  ………………………..                                           
della  CNS Consorzio Nazionale Servizi società cooperativa  di Bologna . 
 

Premesso 
che con determina n.   13/2013  del responsabile del Servizio   veniva disposta l'aggiudicazione 
definitiva dell'appalto relativo al "Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene 
urbana e servizi informativi “ per l’importo di € 5.503.974,08 al netto d’Iva 
Richiamata la delibera di Giunta n. 25 del 17/12/2012 con la quale  si  approvavano  gli elaborati predisposti e 
presentati dalla Coop E.RI.CA. relativi alla  gara d’appalto  dei “Servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di 
igiene urbana azioni di informazione e comunicazione sulla riduzione e sulla  raccolta differenziata dei rifiuti. 
Che la gara è stata attivata  tramite procedura aperta ai sensi dell’art.3 comma 37  e degli art. 54/55 del D.lgs.12 
aprile n163 e s.m. 
Vista la determina n. 44/2012  e determina n. 2/2013 con la quale si approvava il bando di gara  relativo a: “Servizi 
di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana azioni di informazione e comunicazione sulla riduzione e 
sulla  raccolta differenziata dei rifiuti per un importo di € 5.815.695,35 di cui  € 5.677.767,35 per servizi di raccolta 
e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana  e € 137.928,00 per le azioni di informazione e comunicazione; 
Che la spesa viene finanziata  con  i fondi dei Comuni  interessati  al servizio e di seguito 
elencati : 
Latera, Gradoli, Proceno, Valentano, Farnese, Acquapendente, Grotte di Castro, Onano, San 
Lorenzo Nuovo. 
Il servizio per il C. di Acquapendente partirà dal 1/01/2014 così come previsto dal bando di gara. 
 Per il comune di Valentano  il servizio comprenderà soltanto il servizio di raccolta stradale. 
 
 

CIo' premesso 
Le parti convengono e stipulano quanto appresso: 

Art. 1 
Il sig. Piazzai T.nella sua qualita' di rappresentante della Comunita' Montana, nominato con 
determina n.13/2013 da e concede alla Soc. Coop. CNS che a mezzo del suo legale 
rappresentante accetta, l'appalto del “Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene 
urbana e servizi informativi “ per l’importo di € 5.503.974,08 al netto d’Iva. L’appalto viene  
concesso ed accettato sotto l’osservanza  piena, assoluta ed inscindibile delle norme e condizioni, 
patti e modalità dedotti e risultanti nel capitolato speciale d’appalto che il CNS dichiara di 
conoscere ed accettare e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

Art.2 
 
Il corrispettivo dovuto dalla Comunita' Montana all'appaltatore per il pieno e perfetto 
adempimento del contratto e per l’intera durata contrattuale  e' fissato  nella somma di € 
5.503.974,08 iva esclusa  
I pagamenti in parziale deroga dell’art.26 comma 1 del capitolato saranno effettuati direttamente 
dai comuni beneficiari dell’appalto.Tale modifica rende più funzionale  la gestione dell’appalto e 
il CNS  fatturerà direttamente ai comuni la quota spettante per il servizio reso. 
 

Art 3 
Il presente contratto ha per oggetto il Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene 
urbana e servizi informativi : 

a) servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani:  
a.1. indifferenziati per le utenze domestiche e non domestiche; 
a.2. carta e cartone per le utenze domestiche; 
a.3. carta per le utenze non domestiche; 
a.4. cartone per le utenze non domestiche; 



a.5. imballaggi in plastica e imballaggi metallici per le utenze domestiche e non 
domestiche; 

a.6. vetro per le utenze domestiche e non domestiche; 
a.7. di natura organica (frazione umida) per le utenze domestiche e non domestiche; 
a.8. ingombranti; 
a.9. pile e farmaci (raccolta presso i rivenditori); 
a.10. gestione del centro comunale di raccolta dei rifiuti urbani o ecocentro; 
a.11. fornitura di contenitori e attrezzature per lo svolgimento dei servizi; 
a.12. indagini territoriali finalizzate alla consegna dei predetti contenitori e attrezzature 

e consegna degli stessi; 
a.13. rimozione dei vecchi contenitori e attrezzature non più funzionali ai nuovi servizi; 
a.14. manutenzione e sostituzione dei contenitori, delle attrezzature e dei veicoli per lo 

svolgimento dei servizi; 
b) servizi di igiene urbana: 

b.1. spazzamento e lavaggio di strade, piazze e aree pubbliche o di uso pubblico; 
b.2. spazzamento, lavaggio e pulizia delle aree pubbliche o di uso pubblico adibite a 

mercati, fiere, sagre, manifestazioni; 
b.3. rimozione di carcasse animali; 

c) servizi informativi: 
c.1. redazione della carta dei servizi. 

 
Il servizio avverrà nei termini  e con le modalità indicate nel capitolato speciale d’appalto così 
come integrato o modificato dall’offerta del CNS, che si allega  in sintesi così come la copia 
dell’offerta presentata dal CNS 
 
 Il servizio viene svolto nei comuni del comprensorio in maniera diversa, secondo il tipo di 
prestazione prevista dal capitolato e con le integrazioni e migliorie presentate nell’offerta. 
La Comunità Montana Alta Tuscia Laziale si riserva la facoltà, nel corso del contratto, di 
assegnare mediante procedura negoziata, all’Appaltatore: 

a) ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 5, lettera a), del D.lgs. 163/2006 e s. m. e i., 
servizi complementari, non compresi nel presente Capitolato Speciale, che, a causa di 
circostanze impreviste, siano diventati necessari per assicurare il servizio all’utenza;  

b) ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 5, lettera b), del D.lgs. 163/2006 e s. m. e i., 
nuovi servizi consistenti nella ripetizione di analoghi allo stesso affidati.  

In sede di avvio del progetto si concerteranno le prime indicazioni operative attraverso un 
elaborato tecnico sottoscritto dalle parti. 
Si allega  in sintesi copia dell’offerta presentata dal CNS 
 

Art 4 
A garanzia dell’esatto e puntuale adempimento degli obblighi assunti con il presente contratto il 
CNS ha prestato la cauzione definitiva di € 275.198,71 rilasciata dalla Unipol Assicurazioni in 
data 18/06/2013 n. 56688884 corredata di certificato di conformità alla norma UNI EN ISO 
9001/2008 per l’applicazione della riduzione di cui all’art.113 del D.Lgs . n.163/2006 
 

Art 5 
Si da altresi' atto che in sede di offerta il CNS ha affidato alla Soc. Coop Elce di Acquapendente 
con sede legale in Acquapendente Viale Leonardo da Vinci località  Campo Morino  P.Iva 
00761870567  facente parte del consorzio, il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di 
igiene urbana oggetto del presente  contratto. 
Della Coop Elce sono state acquisite le certificazioni previste dalla legge che attestano la 
capacità  di gestire il servizio affidatole. 



Art.6 
Sono fissate le seguenti clausole essenziali : 
L’appalto per la gestione del servizio avrà durata  di anni 5 decorrenti dalla data di sottoscrizione 
del presente contratto. 
La vigilanza e il controllo sull’esecuzione dell’appalto competono alla Comunità Montana .  
Per l’esercizio della vigilanza e controllo la Comunità Montana può effettuare sopralluoghi, 
ispezioni, prelievi di campioni, pesature anche ricorrendo a organismi esterni o con le 
professionalità presenti nei comuni della Comunità Montana,in qualsiasi momento, anche senza 
preavviso e appaltatore vi deve consentire. 
I predetti controlli  possono essere eseguiti nel territorio comunale  e anche presso la sede 
operativa dell’appaltatore e sui veicoli e sulle attrezzature dallo stesso utilizzati nonché 
attraverso verifiche sulla documentazione presente negli uffici dello stesso. 
L’appaltatore è tenuto a collaborare con i soggetti che eseguono la vigilanza e il 
controllo,fornendo tutte le informazioni che gli sono richieste. 
 

Art.7  
Il Cns intende avvalersi dei mezzi messi a disposizione del servizio da parte della Comunità Montana 
per i quali sarà stipulato contratto di usufrutto e il mezzo messo a disposizione del C. di San Lorenzo 
Nuovo oltre ai mezzi  di proprietà del CNS 

Art.8  penali 
 
 In caso di ritardo nell’adempimento dell’obbligazioni di attivazione dei servizi saranno applicate 
le penali previste all’art.29 del capitolato e che nel presente atto si intendono riportate. 
La risoluzione del contratto è determinata in base alle norme previste degli art. 30 /31/32 del 
capitolato speciale d’appalto  
 

Art.9 
 
 Si prende atto che è stata acquisita da parte dell’Amministrazione Comunitaria la certificazione 
circa la insussistenza di procedimenti o provvedimenti per l’applicazione di una delle misure di 
prevenzione relative all’antimafia per la COOP ELCE 
Che è in corso il rilascio della certificazione antimafia per il CNS al quale è stata richiesta   
l’autocertificazione antimafia. Il presente contratto è sottoposto a clausola risolutiva in relazione 
all’esito della certificazione antimafia che perverrà dalla Prefettura di competenza. 

Art.10 
 
Il CNS.si obbliga ad applicare integralmente  per i dipendenti tutte le norme contenute nel 
contratto collettivo nazionale di lavoro delle aziende industriali ed affini e negli accordi 
integrativi  dello stesso, in vigore per il tempo  e  nelle localita' in cui si svolgono i lavori 
anzidetti ed ancora per i soci lavoratori di rispettare tutti gli adempimenti  assicurativi e 
previdenziali previsti dalla legge 19/3/1990 n.55 e s. m. e i. 

 
Art.11 

-Tutte le spese del presente contratto, inerenti e conseguenti (imposte, diritti di segreteria, etc. 
IVA esclusa e comprese quelle relative  al piano di sicurezza fisica dei lavoratori, previsti dalle 
vigenti normative, sono a totale carico del C.N.S. 

Art. 12 
 Ai soli fini fiscali si dichiara che il valore del presente contratto  e' fissato in € 5.503.974,08 
oltre Iva nelle forme di legge ,per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 
40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 
Si allega copia in sintesi del capitolato speciale e dell’offerta  del CNS  
Per la Comunita' Montana "Alta Tuscia Laziale"    Per il Cns Consorzio nazionale servizi 



Piazzai Tolmino           Sig.Salvatore Forlenza 
    Il segretario rogante 
      D.ssa Rosati Marisa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


